
































































































































































kiek iškilusio aukštumos kyšulio gale, kuris iš ir šiau­
yra apsuptas Aistos upelio daubos. Iš lauko, 

piliakalnis sustiprintas 10 m ir 60 m ilgio pylimu, 
kuris uždaro kyšulio Beveik trikampio pavidalo pilia­
kalnio yra 60 m ilgio, 40 m ir užima apie 2000 m2 

Piliakalnio yra iki 1 m 
ir, matyti, buvo sustiprinti pylimu. Nusileidžiantieji prie Aistos 
upelio piliakalnio š laitai yra 22 ir iki 70° statu­
mo. Daugiau kaip 50- 60 m vakarus nuo pylimo, tarp Aistos 
daubos puslankiu eina 1- 1,5 m ir apie 150 m 
ilgio, aptveriantis kaip 1 ha lauko pylimas. Siuo 
pylimu atitvertas lauko plotas yra prie pilies buvusios sodybos 
bei vieta (36 pav.). 

Kitas šios pavyzdys yra Ruda­
minos piliakalnis, atskirai aukštoje kalvoje. 
Ovali piliakalnio yra 90 m ilgio, 60 m ir užima 
apie 5000 m2 Siauriniame ir pietiniame galuose 
dar yra apie 2 m pylimai, galai 

Piliakalnio šlaitai dalyje 
8 aukštyje aplink yra nukasti labai ir nusi­
leidžia iki 70° kampu. Zemiau nukastosios dalys yra 
daugiau kaip 30 m ir gana šlaitai, 
šlaite pastebimas kad šiame piliakalnyje 
buvo kunigo Rimgaudas. j i suvaidino 
karuose su kurie buvo kelis kartus 
(37 pav.). 

XIII-XV amž. kurie buvo stam­
ir krašto 

gynybai, buvo ir daugiau. ne vaidino toje 
kovoje 

Visus šiuos piliakalnius ir pilis liaudies Jos 
ar karo vadovaujamos, organizuotais 

daliniais, o dažniausiai ir surinktais 
jas gindavo. 

su didesniais XIII-XV amž. piliakalniais vakari­
Lietuvos srityse daug dažniausiai 

daug aptinkama 
Cia ir 

tankiai nusagstytos dažniausiai krantinio tipo nedideliais piliakal­
niais. retai kada siekia 1 000 m2 
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bei yra gana st ipri ;.jj įr englos . Iš lauko pusės piliaka lnius visuomet 

sa ugojo dab ar jall užslink<,; perkas ai ir už jų esantieji pylimai. 
Natū r fl lū s š lailai, nors ir s latūs, bel nereta i, ypač viršutinėj e dalyje, 
yra žmon ių dar s l ač iau nulyginti. Pili aka lnių a ikštelėse kultūrinio 

sluoksni o J až niau s ia i \' is<'li neaplinkama ir laip pat nerandama 

37 pa \' . Rurlall1inos piliakalni s (Lazclijų raj.) 

keramikos ar kilų senov i škų r adiniLĮ bei ryškesnių pėdsakLĮ, jog čia 
ilgesnį laiką gyventa žmoniLĮ. Atrodo, jog šie gynimosi piliakalniai, 
kuriu os įrengiant nemažai teko padirbėt i , gynybai vis iškai nebu-

vo panaudoti (38 pav.). 
Anksčiau buvo manoma, kad š ie mdži , ištisas grandis sudaran­

lieji piliakalniai buvo panaudojami priešui sekti ir ryšiams su 
krašto giluma palaikyti . Priešui pasirodžius, an t jLĮ būdavo užde­
gami lauža i ir tokiu būdu žinia apie pavojų bOdav'o perduodama 
to liau. Tačia u , panagrinėję kelius, kuriais kryžiuočiai dažniausiai 
puldavo žemaičius, matome, jog š ios mažesniLĮ piliakalniLĮ gran­
dinės visai nesutampa su kryžiuočiLĮ žygilĮ keliais. 

Kad šie maži piliakalniai galėjo būti panaudojami ryšiams, 
abejoti gal ir netenka, tačiau tai nebuvo svarbiausioj i jLĮ paskirtis. 
Jt! tikrąją paskirtį ir reikšmę kovoje su kryžiuočiais paaiškina šiLĮ 
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piliakalnių įrengimai bei kitos savybės ir dažnai prie jų esanč i os 

senoviškos sodybvietės. 
Pateiksime kelis šių piliakalnių pavyzdžius, 
Greta d idesniųjLĮ Panemunės piliak3lnilĮ - Jurbarko, Veliuonos, 

Seredžiaus, Ringuvėnų, Judagonių ir kitų, kUl' ie buv,) žymesnieji 
gynimosi centrai prie šio, 
dažniausiai kryžiuočit! puo­
lamo, kelio į Lietuvą, ap­
tinkame ir visą eilę m aŽLI, 
stipriai įrengtų piliakalnių. 
Vienas iš žymesnių šios 
grupės piliakalnių yra 
Pyplių kaimo piliakalnis 
(Kauno r aj .), esantis 1 km 
į rytus nuo Kačerginės va­
sarvietės, buvusio Pyplių k. 
laukuose. Piliakalnis įreng­
tas kairiojo Nemuno kran­
to aukštumos kyš ulyje, 
esančiame tarp dviejų dau­
bų. Iš pietų, lauko, pusės 
piliakalnį atskiria platus, 
dabar jau užslinkęs apie 
4 m gylio perkasas. Už per­
kąso yra beveik apva Ius 
6 m aukščio pylimas. Ryti­
nėje pylimo dalyje, tarp jo 
šlaito ir daubos šlaito, yra 
apie 1,5 m pločio Įvažiavi-

mas. Lygi, ovali piliakalnio 38 pa\'. Piliakalnių grandinė prie J ū ro s ir 
aikštelė yra daugiau kaip Akmenės upiLĮ 
30 m ilgio, apie 20 m plo-

čio ir užima daugiau kaip 500 m2 plotą. Piliakalnio šlaitai, nusi­
leidžiantieji i daubas, savo viršutinėje dalyje turi aiškilI nulyginimo 
žymit! ir nuo Nemuno pusės yra apie 30 m aukščio. Piliakalnio 
aikštelėje kultūrinio sluoksnio nepastebėta (39 pav.). 

Kiek į rytus nuo piliakalnio, dirbamajame lauke, vietomis pa­
stebimos juodos spa Ivos kultūrinio sluoksnio padengtos aikšte l ės. 
Aikštelių dirvos paviršiuje, o taip pat ir natūralioje dirvoje, randa­
ma žiestų moliniLĮ indų šukių. Kai kurios šukės yra papuoštos tiesiu 
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linijiniu-grioveliniu ir banguotu, o taip pat ir spaudLĮ orna mentu. telė 

Si keramika, priskirtina XIII - XV amž., rodo, jog šalia piliakalnio Pili, 
buvusi ramiLĮ žemdirbių apgyventa sodyba-kaimas. Nuolatinė gy- daly 
venvietė buvo kaimas, bet pavojaus metu, kuris grėsdavo labai kalr 
dažnai, kaimo žmonės su savo galvijais ir kitais turtais slėpdavosi iš r: 
pilaitėje ir drąsiai g indavosi nuo priešo. gim 

Aišku, kad nuo didesni14 kryžiuoči14 užpuolim14 šioje pilaitėje ir p 
pasislėpusiej i žmonės apsiginti negalėdavo, bet nuo grobimo tiks- pad( 
lais nuolatos puolančių riteri14-1atrų (latruneuIi, latronses) būri14, leng 

39 pa \'. Pyplių piliakalnis (Panemunės raj .) 

kurie vengė ilgesn ių apgulimų, pilaičilĮ gynėjai ne tik aps lg1l1-
davo, bet ir patys, puldami priešą iš pasalų, dažnai sunaikinda vo 
šiuos grobik14 būrius . 

Panašaus tipo ir paskirties yra ir Pakalniški14 kaimo (Kauno 
raj.) piliakalniai. Pakalniškių piliakalniai yra i rytus nuo K<'lu­
no ITI., 0,5 km į rytus nuo V forto. Piliakalnius įrengiant panau­
dotas kairiojo Nemuno kranto aukštumos kyšulys, esantis tarp 
dviej14 daubų . Iš šiaurės - Nemuno slėnys, o iš pietų aukštumos 
dirbamas laukas. Nuo lauko pusės piliakalnis yra atskirtas jau 
užslinkusiu 5 m gylio perkasu, o už perkaso iškyla 3 m aukščio ir 
30 m ilgio prie pamato pylimas. Vakariniame pylimo gale yra 2 m 
pločio jvažiavima s. Siaurėjančiu šiauriniu galu piliakalnio aikš-
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telė yra apie 40 m ilgio, 20 m pločio ir UZlma apie 600 m2 plotą. 
Piliakalnio šiaurinis šlaitas yra apie 27 m aukščio. Viršutinėje 

dalyje šlaitai turi aiškių nulyginimo žymių. Kyšulyje įrengto pilia-
ka lnio aikštelė yra žemiau aukštumos laukų, nuo kurių ją skiria 
iš rytų ir vakarų pusės dau­
giau kaip 100 m pločio dauba 
ir perkaso įlinkimas. Dėl šios 
padėties piliakalnio aikštelė 

lengvai galėjo būti kliudoma 1 
lankų ir arbaletų strėlėmis. 

Norint geriau apsaugoti šį 

piliakalnį, už perkaso, į pie­
tus, aukštumos pakraštyje bu­
vo įrengtas antras piliakalnis. 
Si piliakalnį sudaro apskrita, 
S m aukščio, 25 m prie pa­
mato skersmens su 3 m gy­
lio įdubimu viduryje kalva. 
Sis savotiško įrengimo pi­
liakalnis - žemės bokštas 
turėjo apginti priėjimus prie 
pirmojo piliakalnio ir su­
darė su juo vieną gina­
mąjį kompleksą (40 pav.). 

40 pav . Pakalniškių piliakalniai 
(K.auno raj.) 

• IJ 

Ariamajame aukštumos lauke, į pietus nuo piliakalnio, aptin­
kama lipdytų ir žiestų molinių indų šukelių, kurios rodo, jog toje 
vietoje yra buvusi sodyba - kaimas. Matyti, piliakalnyje ankstes­
niuoju laikotarpiu buvo gyvenvietė. Vėliau piliakalnis buvo apleis­
tas, ir neramiaisiais XIII- XV amž. laikais jis vėl buvo panaudotas 
gynybai, sustiprinus nauju gynymosi įrengimu - dubens pavidalo 
piliakalniu. Pakalniškių piliakalnis, lygiai kaip ir Pyplių ir dauge­
lis kitų mažųjų vakarinių Lietuvos rajonų piliakalnių, yra liaudies 
rankomis įrengtas piliakalnis savo turtams ir laisvei apginti. 

Didelis šių mažųjų piliakalnių skaičius rodo, jog žūtbūtinėje 

kovoje labai aktyviai dalyvavo ir plačiosios liaudies masės - vals­
tiečiai-žemdirbiai. 

Pasunkėjus kovoms su ordinais, ypač pradedant nuo XIV amž. 
vi durio, ir paplitus parako šaunamiesiems ginklams, keitėsi pilių 

fortifikaciniai įrengimai. Senesnieji pilių ir pilaičių medi niai gi­
namieji ' įrengimai jau netiko, reikėjo naujų, stipriai įrengtų mūrinių 
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pilil! su galingesniais fortifikaciniais irengimais. Mūrinės pilys 
buvo sia tomos pagal centrinės valstybės valdžios nustatytą strate­
ginj valstybės gynimo planą . Tuo laiku buvo pastatytos Vilniaus. 
Medininkl!, Krevos, Trakų ir Kauno mūrinės pilys. Siose pilyse 
būdavo nuolatinės jgulos, kurias sudarė jvairių ginklų rūšys: pėsli­
ninkai, raiteliai, artilerijos ir kt. kariniai daliniai. Sie centrinės 

valdžios išlaikomi kariniai daliniai bu vo sudaryt i iš samdinil! arb a 
iš feodalų-žemdirbių surinktų ir pagal iprievolinimą ati duolų cent­
rinės valdžios ži niai kar ių. 

Dėl minėtl!jl! priežasčil! jau XIV amž. pabaigoje ir XV amž. 
pradžioje daug mažesnil! pilil! ir pil a i čių, sustiprin ių vien tik že­
mės ir medžio rortifikaciniais jrengima is, buvo apleist2. 

Daugelis XIII - XV amž . didesnių piliakalnių, kurie buvo žymes­
ni gynimosi centrai, o vietomis ir dar daugiau mažųjl!, dažna i 
li audi es masių inicialyva jrengtų ir atkakliai gintų pili akaln ių yra 
liudytoja i ilgos didvyriškos lietuvių liaudies kovos su vokiškaisiai s 
agresoriais. Net riterit! metraščiuose ne kartą aprašomas lietuvių 

didvyriškumas. Tokiu pavyzdžiu gali būti ir Pilėnų pilies gyn imas 
1336 m. Gavę nemažai pagalbos iš Vokietijos ir kiltĮ kraštų, kry­
žiuočiai p uol ė Lietuvą ir vasario 25 d. apgulė Pilėnų pili . .. Lietu ­
viai gynėsi vyr iškai. Buvo joje 4000 apsiginklavusių vyrt!. Jie 
buvo subėgę j gerą apsaugą iš visos apylinkės kaiml! su šeimo­
mis, galvija is ir visu turtu ir lobiais, kai išgirdo riterius atvykstant. 
Riterių pulkas buvo ištroškęs jl! lobio ir visokeriopa i stengės i ikopti 
i pilj. O lietuviai pasiryžo bet kam, tik neatiduoli pilies ir nepa­
kliūti i priešo nagus, ypačiai dėl krikščionių tikėjimo, kurio ta ip 
baisėjosi, jog veikiau norėjo mirti. Sj kartą jie visai nežmonišku 
būdu tai irodė ir jvykdė. Pajutę, kad negalės ilgiau laikytis, kadan ­
gi pylimas ir užtvaros , nuolatos puolamos, jau buvo pra laužtos ir 
iš dalies sunaikintos, uždegę didžią ugni. sumetę j j ą visas gėry­
bes, nugalabiję visas moteris ir vaikus ir sumetę lavonus i u gnį. 
vienas po kito palys išsi žudė. Didesnioji dalis savo vadu i (Vygan­
das ii vad ina Margeriu) davėsi nukirsti sprandus . .. Didžioji dalis 
Ordino brolių galėjo stebėt i tuos išgąstingus ivykius be verkSml! 
ir dejavimų. Dėl to jų kareiviai dar tuo labia u skubėjo, kad išgel ­
bėtų likučius nuo ugnies ir kalavijo. Bet kai jie jau galėjo gelbėli. 
tebuvo liktai vadas su savo tarnais, kurie dar ilgokai iš tvirtovės 
karžygiškai gynėsi . Jie kuone visi buvo užmušti, t ik keli tepasi­
davė . Vadas Margeris, nepaprastai st iprus karžygis, nežmoniškai 
priešinosi ginklu. Ne vieną galvą dar nuskynė, kol atidavė savąją· 
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Pagaliau, nebegalėdamas priešintis, šoko i tamsų rūsi, kur buvo 
paslėpęs savo žmoną, ir nužudė ją vienu smūgiu, Tada persi skrodė 
sau pilvą, ir, sukritęs šalia žmonos, nelaimingai mirė. Tvirtovė 

buvo sudeginta, iki pamatų išversta ir su žeme sulyginta, Taip 
riteriai grižo i Prūsus, sužeisti ir be grobio, išskiriant galvijus. _ ." I 

Daugelis suminėtL! kryžiuočių metraščiuose lietuvil! pilių vietLĮ 

jau yra atsekta, bet dar daug jl! nėra žinoma. Iki šiol nėra žinoma 
ir garsiųjų Pilėnų pilies vieta. Apie daugeli piliakalnių spėliojama, 
jog juose stovėjusi Pilėnų pilis, bet tikresnil! duomem! tiems spė­
lioj imams patvirtinti nėra, Labiaus iai paplitusi nuomonė, kad Pilė ­

nų pilies vieta laikytinas Punios piliakalnis (Alytaus raj,). Tačiau, 
kaip pamatysime vėliau, jame iki š iol neaptikta kokie! nors duome­
nų, kurie galėtų tą 'nuomonę patvirtinti. 

Nėra abejonės, kad Pilėm! pilies piliakalnis bus surastas, lr tai 
bus vienas didži ausil! Tarybų Lietuvos archeologll ir istorikL! lai ­
mėjimų, 

7_ VĖLYVESNIEJI FEODALINIO LAIKOTARPIO 
PILIAKALNIAI 

Ilgai trukusios kovos su vokiečių ordinais baigėsi lietuvi .. 
laimėjimu. Išorinis pavojus, grėsmė tautai netekti laisvės buvo 
pašalinta. Atėjo ramesni laikai , bet žemdirbiams-valstiečiams jie 
atnešė naujl! vargų, Nuolat didėjąs valstiečilĮ išnaudojimas ypač 
suaktyvėjo, kai po Lietuvos krikšto XIV amž , išnaudoti ėmė ir 
katalikiškoji dva sininkija , Išnaudojimas igijo s unkiausią feodalinę 

formą - baudžiavą. Sunkėjant valstiečil! būklei, feodalų - stambes­
niųjų žemvaldžių, dvasiškijos ir kitų valdančios klasės atstovų 

padėtis gerėjo . Vystėsi miestų statyba. Miestai puošėsi valstiečių­

baudžiauninkų pastatyta is didikl! rūmais ir puošniomis bažnyčio­

mis, o kaimas kas kartą daugiau nyko ir skurdo, 
Vis daugiau išna udojami valstiečiai įvairiais būdais kovojo 

prieš savo išnaudotojus, Valstieči a i net mėgindavo skLĮstis didžia­
jam kunigaikščiui dėl feodallĮ-baj orų savivaliavimo, bet kunigaikš­
tis, pats budamas stambus žemvaldys, gynė valdančiosios klasės 

interesus ir būdavo abejingas valstiečiLĮ skundams, Valstiečiai ėmė 
bėgli nuo savo ponų, nors už tai būdavo žiauriai baudžiami ir 
sugrąžinami savo ponams, Netekę kantrybės, jie ne kartą sukil­
davo prieš savo pavergėjus, bet feodalai-bajorai žiauriausiomis 

I .. Lietuvos TSR istorijos šalt iniai", I t., Vilnius, 1955, 76 psl. 
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priemonėmi s, su valstybinės kariuomenės pagalba numalšindavo 
sukil usius baudžiauninkus. Atkakli klasių kova nors ir- vietini 
pobildi leturėjo, bet vyko nuolat, niekada nepaliaudama. 

Kaip jau minėjome, centri nės valdžios potvarkių žemvaldžiai 
feoda lai buvo iprievoli nami irengti ir taisyti pilis, vykdyti igulų 

tarnybą. Vėliau žemvaldžiai nuo lt! prievolių buvo atleisti. Kari­
nps pajėgas sudarydavo centrinės valdžios samdomi kariniai dali­
niai. Samdomus karinius dalinius kartais pavesdavo laikyti stam­
besniems magnatams, kurie šiuos dažnai panaudodavo savo inte­
res,ams ginti. Aplamai pagal 1529 m. Lietuvos statuto taisykles ­
.. Apie kraš to gynimą" - visi žemvaldžia i turėjo vykdyti karinę 

p rievolę. Centrinės valdžios isakymu jie turėjo vykti i karą patys 
ir pristatyti numatytą skaičil! raitelių su gerais, ne mažiau kaip 
.. keturių kapLĮ skaliklĮ" vertės arkliais, o taip pat ša rvais, šalmais, 
kardais ir ietimis. 

XV- XVII amž. stambesnieji žemvaldžiai-feodalai pradėjo isi­
rengti buveines - stiprias mūrines pilis ir istiprinti jas ivairiais 
galingais fortifikaciniais irengimais. Tokios pilys padėdavo ne kartą 
ir valstybės gynybai, pvz., XVII amž. RadvillĮ pastatyta Biržų 

pil is 1625, 1655, 1704 m. at rėmė švedų puolimus. 
Įstiprintos žemvaldžių-feoda ltĮ pilys patarnaudavo ne tik vals­

tybės gynybai, bet ir pačiam feodalui aps iginti tarpusavio karų 

metu, kurie, ėmus irti XV amž. feodalinei santvarkai, pasidarė 

itin dažni . Sie karai ypatingą reikšmę turėjo ir nuolat st i prėjan­

čioje klasių kovoje. Vis labiau sunkėjant baudžiavai, valstiečiai 
nebetekdavo kantrybės ir sukildavo prieš savo ponus. Įstiprintose 

gyvenvietėse - dvaruose ponai su savo tarnais slapstėsi nuo vals­
tiečių keršto. 

Vienas iš tokių žemvaldžių jstiprintų gyvenviečių yra Karmė­

lavos piliakalnis (Vilijampolės raj.), jrengtas Neries upės slėnio 

kairiajame krante esančioje aukštumoje. Iš rytų ir vakarų pilia­
kalnis apsupta s gilių daubų . Iš pietų, lauko, pusės piliakalnis 
sustiprinta s JO m gyl io, 30 m pločio ir 50 m ilgio perkasu. Už 
perkaso iškyla 10 m aukščio ir 70 m ilgio prie pamato pylimas. 
Apskrita ir lygi piliaka lnio ai kštelė yra apie 60 m skersmens ir 
užima daugiau kaip 3000 m2 plotą. Aikštelės pakraščiais eina I m 
aukščio pylimas, kuris šiaurinėje pusėje yra iki 2,5 m aukščio. 

Piliakalnio šlaitai yra apie 35 m aukščio ir daugiausia labai sta­
tūs. Piliakalnyje aptinkamos stambios plytgalių , kalkių, glazu.ruo!tĮ 

88 

k, 
d; 

is 
ja 

gy 
na 
Xv 
nis 

dal 
ta~ 

plo 
yn 
dal 



lavo 
~tinį 

Ižiai 
sulų 
~ari­

jali-
:am­
.nte­
:s­
finę 

atys 
kaip 
Mis, 

įsi­

riais 
:artą 

'iržų 

rals­
karų 

darė 

~jan­

~čiai 

ltose 
rals-

rmė­

.ėnio 

)ilia-
,Ilnis 
. Už 
mas. 
IS ir 
lm 
ščio . 

sta­
uotų 

koklių dalys: Rašytinių šaltinių žiniomis Karmėlavos piliakalnyje 
dar 1600 m. stovėjusi pilis (41 pav.). . . , 

Garsus yra Punios piliakalnis (Alytaus raj.), kuris 1336 ill: 
istoriniuose šaltiniuose minimas "Pullen", "Pilenen" vardu ir sie.! 
jamas su didvyrišku valdovo Margio ir įgulos bei gyventojtĮ 

41 pav. I<armėlavos piliakalnio planas (Vilijampolės . raj.) 

gynimusi (kol kas dar neturime konkrečių, tą istorinį įvykį patvirti­
nančių duomenų). Punios pilies vaidmuo itin išryškėjo ,XVII­
XVIII amž., kai ji tapo įstiprinta centrinės valdžios paskirto admi· 
nistratoriaus feodalo-seniūno buveine. 

Punios piliakalnį sudaro dešinioj o Nemuno kranto aukštumos 
dalis, 4 m aukštesnė už prie jos prieinantį lauką Punelės upės san­
takoje. Pailga, trikampio pavidalo aikštelė yra 130 m ilgio, 60 m 
pločio ir užima apie 6000 m2 plotą. Iš rytų, lauko, pusės aikštelė 
yra at~kirta 2 m gylio, 60 m ilgio ir 20 m pločio perkasu, kuris 
dabar jaq yra užslinkęs. Už perkaso kyla 60 m ilgio ir apie 4 m 
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aukščio pylimas. Pylimo viduryje yra įlinkimas, tur būt, įvažiuoti 

į pilį· Statūs piliakalnio šlaitai yra apie 40 m aukščio. Piliakalnyje 
randama stambių plytų, glazūruotų koklių, vėlyvosios raižytinės 

ir griovelinės keramikos. Pagal šiuos duomenis Punios piliakalnis 
skirtinas XVI- XVII amž. (42 pav.). 

B -- ----'-----'---'--- -
42 ·pav. Punios piliakalnio planas ir piūvis (Alytaus raj.) 

Upytės piliakalnis (Panevėžio raj.) plačiai žinomas Cičinsko 

kalno vardu. Sį piliakalnį sudaro beformė 6-7 m aukščio, apie 
1,5 ha ploto, pelkėtos lygumos apsupta kalva. Ilgą laiką iš šios 
kalvos buvo imamas graužas ir todėl dabar ji yra labai deformuota. 
Dar 1899 m. aprašyme pažymėta, kad ant piliakalnio buvo pylimai 
ir murmes statybos liekanų. Dar ir dabar piliakalnyje yra išlikę 

akmenimis grįsta 1,5-3 m pločio kelio dalis ir trobesio pamatų 
akmenų. 

Siame piliakalnyje XVII amž. buvusi bajoro Cičinsko pilis ­
dvaras. Sis bajoras pagarsėjo tuo, kad 1652 m. Varšuvos seime 
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kaip Upytės semumJos atstovas pirmasis pasinaudojo "veto" teise 
ir nutraukė seimo darbą. 

Liaudies padavimai apibūd ina Cičinską kaip žiaurų ir rūstų ' 
poną, kuris už įvairius nusikaltimus savo baudžiauninkams, - , 
kankinimą, žudymą, moterų prievartavimą, - pirmąją kalėdų dieną 

buvęs perkūno nutrenktas, o jo dvaras nugrimzdęs į žemę. Cičinsko 
kūno ilgą laiką nepri ėmusi žemė, ir kai jį užkasdavę, tai 
jis po nakties vėl gulėdavęs žemės paviršiuje. Šiam įdomiam 
liaudies padavimui susida- .----------r;:-~-;----, 

ryti įtakos turėjo tai, kad Į \" ~ ~f'a"i1;" 
Cičinsko balzamuotas kū-

nas ilgą laiką buvo laiko-
mas tam tikroje sp intoje, 1:.~",,".'~1 
bažnyčios zakristijoje, ir 
tik 1865 m. general-guber­
natoriaus įsakymu buvo 
s laptai palaidotas. 

Vėlyvesniojo feodalinio 
laikotarpio piliakalniai dar 
nebuvo tyrinėj ami. Jų pa­
viršiuje kartais aptinkama 
senoviškų dirbinių: plytų 

laužo, glazūruotLĮ ir negla­
zūruotLĮ koklių daliLĮ, gla-

"'7;';',,,, 

zūruotos arba neglazūruo- ~~-" _"""" . ...<"".""_""""-. """".'"""'''''''''.=_'''''''';''_~. _~. _""""_ ..... ""_ii'!, 

tos, kartais įraižomis pa- 43 pav. Papilio "Zomkelis" (Pandėlio raj.) 
puoštos, žiestinės kerami-
kos, monetų ir įvairiLĮ kitLĮ senoviškLĮ dirbinių bei jLĮ daliLĮ, priskir­
t inLĮ XV-XVII amž. 

XVI- XVII amž. dvarvietės būdavo įrengiamos ne tik kalvose­
piliakalniuose, bet ir lygiose vietose, kurios iš visų pusių būdavo 
stiprinamos grioviais, pylimais arba visais šiais fortifikaciniais 
įrengimais drauge. Šitokia sustiprinta dvarvietė lygumoje yra Papi­
lio "Zomkelis" (Pandėlio raj.), esantis netoli Užukalnio miško. 
Dvarvietę "Zomkelį" sudaro ovalaus plano lygumos dalis apie 
80 m ilgio, 30 m pločio, ir yra 2000 m2 ploto. Ji iš visLĮ pusių 

apsupta 2 m gylio ir 10 ill pločio grioviu. Vakarinėje šios dvar­
vietės dalyje aptinkami trobesių pamatai (43 pav.). 

Baigdami šią trumpą apžvalgą , bendrais bruožais aprašančią 

Tarybų Lietuvos piliakalniLĮ apie 3000 metų vystymosi laikotarpį , 
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trumpai apsistosime ir ties mūsų krašte pasitaikančiais XVI­
XIX amž. kariniais fortifikaciniais įrengimais. Sios sustiprintos 
karinės stovyklos vadinamos pilimis, "zomkeliais", "okopais" -"okop­
kais" bei "šančiais". Tai yra įvairaus ploto kalvų ir lygumų 

~"'"" -",,", ' ~ :.;tf?"'" """",~ 8 
A ,,, • .,,,.,,,,,, ,.~ 

- - - ----- --- - - - - ' - - - _ . -
44 pav. Vainažerio "okopkai" (Veisėjų raj.) 

aikštelės, sustiprintos pylimais ir grioviais. Dažnai tokios sustip­
rintos stovyklos būdavo įrengiamos prie vandens, kuris sudarydavo 
natūralią kliūtį. 

Sių vėlesniųjų karinių įstiprinimų pavyzdžiu gali būti Vainaže­
rių (Justinavos k., Seinų raj.) "okopkai", esantieji prie pietinio 
Ančios ežero galo. Juos sudaro ovalaus plano 130 m ilgio, 65 m 
pločio aIkštelė, apsupta 6 m aukščio pylimu. Pylimo viršūnė' 
8-15 m pločio (44 pav.). 

Antruoju šios rūšies senųjlĮ karinių įstiprinimų pavyzdžiu gali­
me paminėti "šančius" Silėnų kaime (Kauno raj .). Tai 8 ha plote 
laukas kairiajame Nemuno krante, apjuostas iki 4 m gylio ir 
10-15 m pločio grioviu, bei už jo, vidinėje pusėje , supiItu ik i 
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4 m pločio pylimu. Griovio ir pylimo galai s iekia Nemuną vyr ' 
(45 pav. ). Panašios sustiprintos vėlesniųjų laikų karinės stovyk- ka p 
los žinomos ir kitose Lietuvos vietose. epą 

8. PADAVIMAI APIE PILIAKALNIUS 

Kaip matome, musų apžvelgtoji beveik 3000 m. piliakalnių 

istorij a yra glaudžiai sus ijusi su lietuvių tautos istorija . Atski­
rus šios istorijos faktus sužinome ne iš kokių nors rašlt!, o iš 
pačių piliakalnių padėties, išvaizdos, įva irių įrengimų ir juose 
aplinkamų radinių. 

Musų li audis apie savo kaimų laukuose esa netus piliakalnius, 
jų praeitį yra sukūrusi daug padavimlĮ, kuriuose pasakojama apie 
įvairius tuose piliakalniuose įvykusi us nepap rastus įvykius. Nėra 

abejonių, jog ir fantasliškia usiems padavimams apie piliakalnius 
susidaryti įtakos turėjo' kokie nors istoriniai įvykiai. Pradžioje 
padavi ma i buvo labiau realistin io turinio, bet ilgainiui, naujo gyve­
nimo są lygoms paveikus žod inę li audies kurybą ir įnešus į ją 

daugiau poetiškumo, ne be prasmės į realistinius faktus įsipynė 

daug fantastikos. Susipaž inus su t ikrąja mūsų piliakalnių praei­
timi ir klausa nt apie juos pasakoj imų·padavimų, nesunku yra 
atskirti juose realiuosius faktus ir suprasti tikrąją fanta stikos 
prasmę · 

Piliakalnių padavimai rodo jų atsiradimą, paskirtį ir i šnykimą. 

P adavi muose apie piliakalnilĮ atsi radimą pasakojama, kad kai kurie 
piliakalniai esą milžinų su pilti. Pvz ., yra padav imas, kad Džiugo 
piliaka l nį prie Telšių miesto su py l ęs, Telšių miestą pa statęs ir 
Masči o ežerą iškasęs milžinas Džiugas. Milžinas Ci uža s su pylęs 

Florijonišk i ų piliakalnį (Kelmės raj.), AnčiuIis - Pagirždutės 

piliakalnį (Užvenč i o raj .), o Vozgelių piliakalnį (Dusetų raj .) 
į rengus i moteri s milž inė Indraja. 

Sie bei kiti padavimai, jog pili akalniai buvę milžinų s upilti , 
kad tie mil ži nai atlikę nepaprastus žygius, yra herojinio lietuvių 

liaudies epo nuotrupos. Padavimai · apie ši uos milžinus - liaudies 
didvyrius, supylus ius li audžia i pili aka lnius ir kovojusius su visais 
li audi es priešais bei visomis tamsiosiomis j ėgomis, kurios atėmė 
iš li audies laisvę bei turtus, yra sukurti dar tais laikais, kai liaudis 
kovojo prieš feodalrĮ įsigalėj imą. Gal būt, yra net istoriškai tikri ir 
vardai minimų liaudies vadų, kurie vadovavo tai liaudies kovai . 
Kad tie kovotojai už liaudies laisvę buvo vadinami milžinais-did· 
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vynais, patv irtina senovinių laidoj imų v ietų pavadinimas milžin­
kapiais -- milžinLĮ kapais. Be abejo, ir lietuviai turėjo savo herojinį 
epą, bet s unki feodalinė priespauda - baudžiava i š dildė iš li audies 
atmi n ties daug šios poetiškos, rea li ais faktais paremtos kūrybos, 

ir iki mūsLĮ dienLĮ išliko tik menkos nuotrupos. 
Karta is li audis pamini ir atskirLĮ feodall) pilil) va ldovų vardus, 

kurie, esą, įrengę piliakalnius. P vz., pasakoja ma, kad Skomontų 
p iliakalnį (Svėkšnos raj.) įrengęs kuni gaikštis Skomontas, Sudar­
go piliakalnį (Sakių raj.) - kunigaikštis S udargas, kuris, kaip 
v iena s iš žymi ausil) feoda lų , kovoj usių prieš kryži uoči us, pamini ­
mas ir rašytiniuose šalti n iuose. 

Dažnai padavimuose sakoma , kad pili aka lnį kepurėmis su pyl ę 

kareiviai (švedai, prancūzai), dėl ko kartais tokie piliak3 lniai va di ­
nami "švedkalni a is". O iš tikrt)jų nei šveda i, nei p rancūza i mums 
pi li akal n i ų n ėra su py l ę. Jei jie ir įrengdavo karines stovyk las su 
įstiprinimais, ta i, kaip j au minėjome, jos būdavo visai kitokio po­
būdžio. Tačiau loks tv irt inimas , jog piliakalnius supy l ė kareiviai, 
tu ri istorinės tiesos . P iliakalnius supild avo ir feodalams buveines 
įrengdavo pirmosios feoda lų kariaunos, tarnavusios feodaiL) inte­
resams gi n ti. Teis ing iau - ne feoda iL) kariaunos įrengė tuos pilia­
kal nius, o feodalams priklausiusil) sr i č il) gyventojai-žemdi rbiai ; 
kuriuos kariauna sLlva r inėdavo i darbą, bausdavo pasi prieš inusius 
tai prievo le i. Stiprindamos savo feoda lo-va ldovo buveines, š ios 
ka ria unos įstiprino ir savo, kaip atsidavusil) viešpata uj a n čios klasės 

interesl) gyn ėjl) , klasinę padėti . 
P adavimuose sakoma, kad piliakalniai buvę s upil ti įva iriems 

reikalams. Aukštaitijoje j uose buvę pastatyti miestai, dvarai, baž­
nyčios, Zemait ijoje - pilaitės, pi li kės, pil a l ės. Ir šie li audies pasa­
kojimai apie piliakalnių paskirlį, ka ip matome, v is iškai atitinka 

t ikrovę · 

Salia daugelio piliakalnil) mes aptinkame sodybvietes. Pradžio­
je tos sodybvietės buvo nedidelės , bet vėli au, feodal ini ame la iko" 
tarpyje, jos kartais užimda vo kelil) ha plotą, o la i rodo jose buvus 
žymesnį amatl! ir prekybos centrą - miestą. Įvair i oms, ypač ekono­
minėms są l ygoms, vei kiant, pili aka lniai buvo ap leis ti, s unyko ir 
papilil) sodybvietės, vad inamieji m iesta i. Ka i kur ie iš j ų, kaip pvz .. 

Vilnius, Kernavė, Ukmergė, Seredžius ir kt. mies tai, buvo labai 
seniai įkurti prie feodalinių pilių, ir šia ndieną, įvairių ekonominilĮ 

ir polilinių są l yglĮ veik iami , yra sus il aukę nev ienodo lik imo: vieni 
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iš j ų klesti, o kiti yra sustingę ir likę paprasti miesteliai, o ka rtais 
vien tik piliakalniai. 

Ar teisingas yra padavimlĮ tvirtinimas, jog pilial<alniuose stovė­
jusios bažnyčios? Be abejo, ir šiems padavimams susidaryti turėjo 
įtakos tam tikri is toriniai faktai. Kai kurie mūslĮ senes ni eji, dar 
gi mininės-bendruomeninės san tvarkos piliakalniai buvo žid in iai, is 
kurilĮ per ilgus šimtmečius išsikeldavo naujos bendruomenĖs, kol 
paga li au, naujųjų ekonominių sąlygų veikiama, .ii apleido ir pa­
grindinė bendruomenė. Apsigyvenę netolimoje gimtojo piliakalnio 
apyl inkėje, vienos ir tos pačios gimininės bendruomenės nariai 
rinkdavosi į savo buvusią gyvenvietę pasitarti įvairiais reikalais, 
ko išsi mai nyti bei parduoti ir žymesnių švenčilĮ švęsti . No rs pili a­
kalni ai dar nėra pakankamai ištirti, bet re ik ia manyti, jog greta 
grynai sodybi nių pili akal nių buvo ir ypat ingų vien apeiginio pobū­
džio piliakalnių, paskirtų Saulės bei vėlesnia i s la ikais Perkūno 

garbinimo apeigoms atl ikti (dėl to, matyt, Kudinų piliakalnis 
R.advili škio apy l inkėje yra Saul ės vardu pavad intas, o Luponių 

pi liakalnis S i a ulių rajone vadinamas Perkūnka lniu) . 

S iuo atžvilgiu įdomus yra ir D i vyč io kalna s (Silalės raj.), 
kuri s, L. Kš ivickio teig imu, turi dirbtines formas ir todėl laikyti nas 
tikru piliakalniu. Kaip š io piliakalnio, taip ir artimesnilĮjų vieto­
vilĮ - up ės , ežero ir kt. - pavadinimai ir pasakojami ap ie juos 
padavi mai yra s iej ami su senovi niu lietuvil) religiniu kultu. 

Ankstyvesniojo feodalinio laikotarpio vien tik apeiginiams 
tikslams įrengtų piliakalnių yra aptikta ir kai kuriose R.us ijos 
Federacijos vietose. Be abejo, tokių apeiginių pili aka lnių bus a ptik­
ta ir Lietuvoje, kur senovi nė rel igi ja dar il gia u išsilaikė ir religinis 
kultas buvo organ izuotas. 

Pagaliau rei kia pastebėti, jog kai kurių piliaka lni lĮ apeigi nė 

paskirtis yra susijusi su mirusiųjlĮ kultu. Pvz., kai mūsų minėtasis 
Velykuškių piliakalnis buvo apleistas ir vė l iau paverstas kapinė­
mis, jame buvo laidojamos sudegintų l avonų liekanos . Mirusiųjų 

kulta s, nors ir neturėj o tokio svarbaus vaidmens, kaip tat tvirtino 
buržuazi ni ai mokslininkai, bet buvo labai paplitęs ir. atitin kamai 
paga l i storinį gamybinių jėgų ir gamybinių sa ntykių išsivystymo 
laipsnį, buvo reiškiamas įvairiomis formomis. Kapinės buvo laiko­
mos pagarboje, miru s iesiems garbinti buvo paskirtos ati tinka mos 
dienos. Dažnai kapines įrengdavo piliakalniuose, ypač senesniuo­
s iuose. nes jie buvo laikomi paga rboje; ga l būt , tuomet dar buvo 
išlikęs liaudyje atsimini mas ap ie savo protėvių gyvenimą juose_ 
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-lais Nuo to laiko, kai VelykuškitĮ piliakalnis buvo paverstas ka pinėmis, 

j is tapo a peigi niu. Tokių piliaka lnių, ant kuritĮ vė li au būdavo iren-
ovė- gia mos kapinės, buvo ir daugiau_ Tai rodytų vėlesnia i s i a i s, kartais 
!rėj o jau krikščionybės, laikais daugelyje piliakalnit! irengtos ka pinės_ 

dar Dė l ivairit! priežasčit! piliakalniai buvo ap leisti. Padavimai tvir-
i, is tina, jog ant jų buvusias pilis ir miestus priešai suna ikinę, o kai 
kol kur Zemaičiuose net pabrėžiama, kad ta i "velnių vokiečitĮ" darbas_ 
pa- O piliakalniuose buvusius dvarus, a not p a davimtĮ, dievas, 

dnio bausdamas ponus už jų nežmoni šką elgesi su savo baudžiaunin-
"iai kais, nugrarnzdi nęs i žemę , pačius ponus i š tra nkęs _ 

lai s, Padav imuose jau atsispindi kla s inė ideologija. Feodalinėje 
,i1ia- priespaudoje vargstančių valstiečių klasinei sąmone i užliūliuo t i jau 
~reta senojo lietuvitĮ religinio kulto, Perkūno garbinimo, vai dilos, o vėliau 
obū- ir krikščioniškoji dvas ininkija nega il ėj o turč i ams ir ponams baisių 
<ūno kančių pomirtiniame gyvenime, o vargingiems baudžiauninkams-
llnis ivai ri ausi ų rojiškų gėrybitĮ. Tačiau dvasin inkijos žada mos roj iškos 
onių gėrybės pomirtiniame gyvenime nepaguosdavo li a udies, kuri, nete-

kus i kantrybės, "dievo teismą" dažnai pati ponams surengdavo. 
aj .), Padavimai kalba, kad pili aka lnių požemiuose esančios piktų 

inas bu rtininkų bei raganų užkeiktos gra žu o lės karalaHės ar panos su 
ieto- visa is savo turt a is. Kartą per sep tyneri us metus jos nakti mis išei-
juos nanč i os iš požemių ieškoti vaduotojų. Sutiktą berneli p rašančios, 

ka d jis ate ittĮ i piliakalni kitą nakti ir p abuči uotlĮ pirmą, ką pilia-
:ams ka lnyje sutiksiąs. Už tai j am pažadami tu rtai ir l a imė. O kai kitą 
sijos nakti atėj ęs i piliakalni jaunuolis sutinkąs biaurią didelę rupūžę ir 
ptik- pasibiaurėjęs jos nepabučiuojąs, tai ji , pavirtusi vėl gražuole, 
~ini s verkdama priekaištaujanti berneliui, kad jis vėl j ą palikęs sep ty-

neriems metams kankintis tamsi uose požemiuose. 
ginė Taip pat daug pasakojama apie piliakalniuose paslėptus užbur-
tasis tus tu rtus, kurie karta is net ugnimi degą ar kuriuo kitu būdu pasi-
linė- rodą. [vairiomis priemonėmis stengdavęsi žmonės paimti tuos tur-
;iųjų tus. Kartais net bažnytines pamaldas a nt šių piliakalnių sureng-
-tino davę, bet nei bažnytinės pamaldos, nei kok ie nors būrima i nepadėję 

lmai tų užburtų turtų iškasti . 
. ymo Feoda liniais ir kapitalistiniais laikais vargų , nepritekliaus 
liko- spaudžiama mūst! liaudis tikėjo esant paslėptus bei užburtus tur-
,mos tus. Apie tai dar ir šiandieną kalba daugelyje piliakalnių iškastos 
IIUO- lobilĮ ieškotojl! duobės. 

)Uvo [domOs yra pi li aka lnių padavimai, ·kuriuose nesunku ižiūrėti 

IOse_ istorinę praeiti, bet ne mažiau idomūs yra ir visi tie fantastiški 
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padavimai apie juos, kuriuose veikia liaudis. Visuose luose pada­
vimuose, kuriuose bernelis eina vaduoti užburtlĮ piliakalniuose 
gražuolil! karalaičil), ieškoti turtų, atsispindi liaudies kova su vėly­
vesnil)jų laikt) reakcinėmis visuomeninėmis jėgomis - feodaline 
pr iespauda. Nors galingos reakcinės jėgos ir nuslopindavo 
liaudies ryžlą kovoti už savo laisvę, bet ji nenustodavo apie tai 
svajoti ir rengti s naujoms kovoms. Negalėdama įgyvendinti savo 
amžinų svajonių apie laisvę, liaudis jas įkūnijo poetiškose pasa­
kose bei padavimuose apie šviesesnę aleitį, ir nenustojo kovoti, 
kol pagaliau tą kovą laimėjo. 

I1ElŽ;S POLIUS 
lIRtEIKIAI 



ada­
uose 
.ėl y-

31ine 
davo 
~ tai 
savo 
)8 Sa­

>voli, 

LITERATORA IR ARCHYVINE MEOZIAGA 

I. F. E n g e I s a s. Seimos, p ri vatinės nuosavybės ir va l stybės kilmė. Vilnius. 
1954. 

2. V. I. Le n i n as. Va lstybe ir revo liucija. Vil nius. 1953. 
3. J. S taI i na s. leni nizmo klau si mai. Vilni us. 1953. 
4. J. S t a I i na s. Marksizmas ir ka lbos mokslo klausimai. Vilnius. 1952. 
5. J . S t a I i n as. Ekonom i n ės socializmo TSR Sąj un goje problemos. Vil niu s. 

1953. 
6. L. J( r z y wic k i. 2mudi staroiytna. Dawni imudzini i ich warownie. War­

szawa. 1906. RuslĮ kalba: )KMy.ncKl1e I1HJlbK aJlL IIHCbl , 1·130. ApxeoJI. KOM lle. 
1908. 

7. L. K r z y wic k i. Pi1kolnia pod wsil! Pclr<t ~zu nal11 i. P om. Tow. Prz. Nauk. 
w Wi ln ie, 1914-1917, 1-27 pusl. 

8. L. K r z y wic k i. Grodziska go rn e- li tewskic. Grodzisko na g6 rze Oštika­
\Vej pod Rakiszkami . Pamiętn. Fizyogr., t. XX IV, 1917. 

9. L. K r z y wic k i. Grodz iska gorne-Utewskic. I. Grodzisko w Duksztach. 
JI. Grodzisko w Warancach. Pamiętn . Fi zyogr., 1914 , t. XXII. 

10. L. K r z y wic k i. W poszukiwaniu grodu Mendoga. Przcg!. histor., 1909. 
t. VIII. 

II . L. Krzywicki. Grod zisko Derbuckic na Zmudzi. Pam. Fizyogr., t. XXI. 
1909, t. VII I. 

12. JI. K P)K " B H ll. K H ii. n OCJlCJlJlHC' MOMC1ITbI IICOJlHTli l lCCKOii 3noxn B J1HTse. 

MOCKS3. 1913. 

13. L. K š i v i c k i o archyvo duomenys (Kauno valst. Da il ės muziejus). 

14. Lietuvos TSR istorija , I d. 1953 ( Rankraščio t cisėmis). 

15. X. JT. M o o P 3. naMS1TI!HKH n03LlHero HeOJlltT a H paHHci i :;mOXH MCT3JI.'13 

B n pH63J1THKe. Kp3TKHe C006m.CIIHH HIIMK AH ccep, T. XVIII. 

16. J . R a d z j uk y n as. Suva lkt.1 rėdybos piliakalniai. [909. 
17. P. T a ras e n k a. Lietuvos a rcheologijos medžiaga, 1928. 
18. 11. T ap a c e II K o. r OpOAHUla nHTBhI. KCII'" MK AH CCCP, T. XVI. 
19. n. TapaC e JlK o. KepaMH Ka Jl ~I TOBCKI1X rO p OllJ1lll ( rankraštis). 
20. A. Ta Y Ta 8 H q JO C. B OCTOlJllaH J1I1TBa 6 neps oM TblcnI.J eJIeTHH IliIweii 3pbl. 

ABTopc lPepaT Jl.HCC~ pTaItHH !la COHCKallHC Y1ICIIOil CTe n CIJ H KalUUfAaTa HCTO­

plIl.JeCKIIX HaYK. BUJ1bH IOC. 1954. 

99 



'21. n. 1-1 . T P eT b si K o 8 BOCT04HO-C.rlaBflHCKHe nJIeMeHa. MOCKB.a. 1953. 2-e H3.::l. 

22. P. 516 n o H C K H T e. MC30nHT JIMTBb!. KCI1I1 MK AI-I CCCP, T. XVI. 
23. R. Ja b I o n s ky t ė. Pirminės kultūro s ir dailės skyr iaus ekspozicijos 

katalogas-vadovas. Kauno Valst. M. K. Ciurlionio vardo Dailės muzieju s. 
Kaunils, 1954. 

24. ZvalgomlĮjlĮ archcologinilĮ ekspedicijų 1949, 1950, 1953 ir 1954 m. ataskai ­
tos. LTSR MA. Is torijos ir Teisės Institutas. 

25. Autoriaus surinkta virš 300 Lietuvos piliakalnių moks l inė dokumentacija 
(topografiniai piliaka ln ių planai, aprašymai. fotonuotraukos, radinių do­
kumentacija, bibliog ranja ir kita). 

26. Kau no Valst. M. K. Ciurlionio vardo Dailės muziejus. Pirminės kulturos 
ir dail ės skyriaus daiktinis ir archyvinis fonda s 

Tur! 
šalies, 
šluoJail 
ledėJlm 
damieSi 
Ilus va 
pIetus, 
menq, 
vIetoje 
per kal 
kokios 
TaI pil i 

Sių 
pradėti 
metais. 
nių gy. 
ryškiau 
se atra 
sluokso 
bios že, 
apyvok 

Dau, 
respubl 
menčlru 

per tre 

. ~lals 
~ste , 

.eolog! 
.'varkaI 
ką buv 
mūrlnl~ 
IstorlJo 
cheolog 
po 2--' 
sluoksn 
lIes kal 
Išllkusl 
chltekti 
Beveik 
ten, kll 
togas 
prieš k 
buvo 11 
ta V!l~ 
Puškln' 
Joje yr 
lIškasls 
nlstrae: 
mleJI o 
olai na 
dlkams 
plrklta· 
bar E 
Pušldo 
prasld. 
~ . IJWI 

iJ WI1?t1?·1 
aJns" 
Iel ;?a l){' 
opods , 


	piliakalniai001
	piliakalniai002
	piliakalniai003
	piliakalniai004
	piliakalniai005
	piliakalniai006
	piliakalniai007
	piliakalniai008
	piliakalniai009
	piliakalniai010
	piliakalniai012
	piliakalniai013
	piliakalniai014
	piliakalniai015
	piliakalniai016
	piliakalniai017
	piliakalniai018
	piliakalniai019
	piliakalniai020
	piliakalniai022
	piliakalniai023
	piliakalniai024
	piliakalniai025
	piliakalniai026
	piliakalniai027
	piliakalniai028
	piliakalniai029
	piliakalniai030
	piliakalniai031
	piliakalniai033
	piliakalniai034
	piliakalniai035
	piliakalniai036
	piliakalniai037
	piliakalniai038
	piliakalniai039
	piliakalniai040
	piliakalniai041
	piliakalniai042
	piliakalniai043
	piliakalniai044
	piliakalniai045
	piliakalniai046
	piliakalniai047
	piliakalniai048
	piliakalniai049
	piliakalniai050
	piliakalniai051
	piliakalniai052
	piliakalniai053
	piliakalniai054
	piliakalniai055
	piliakalniai056
	piliakalniai057
	piliakalniai058
	piliakalniai059
	piliakalniai060
	piliakalniai061
	piliakalniai062
	piliakalniai063
	piliakalniai064
	piliakalniai065
	piliakalniai066
	piliakalniai067
	piliakalniai068
	piliakalniai069
	piliakalniai070
	piliakalniai071
	piliakalniai072
	piliakalniai073
	piliakalniai074
	piliakalniai075
	piliakalniai076
	piliakalniai078
	piliakalniai079
	piliakalniai080
	piliakalniai081
	piliakalniai082
	piliakalniai083
	piliakalniai084
	piliakalniai085
	piliakalniai086
	piliakalniai087
	piliakalniai088
	piliakalniai089
	piliakalniai090
	piliakalniai091
	piliakalniai093
	piliakalniai094
	piliakalniai095
	piliakalniai096
	piliakalniai097
	piliakalniai098
	piliakalniai099
	piliakalniai100
	piliakalniai101
	piliakalniai102
	piliakalniai103
	piliakalniai104
	piliakalniai105
	piliakalniai106

